
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 12.989.500,00 13.456.800,00 13.689.724,83 232.924,83
RECEITA TRIBUTARIA 136.500,00 264.700,00 328.918,71 64.218,71
RECEITA DE CONTRIBUICOES 900.000,00 900.000,00 1.345.112,30 445.112,30
RECEITA PATRIMONIAL 143.000,00 145.600,00 1.331.123,83 1.185.523,83
RECEITA DE SERVICOS 281.000,00 281.000,00 169.075,64 -111.924,36
TRANSFERENCIAS CORRENTES 11.428.300,00 11.764.800,00 10.437.815,90 -1.326.984,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 100.700,00 100.700,00 77.678,45 -23.021,55

RECEITAS DE CAPITAL (II) 10.500,00 10.500,00 247.572,74 237.072,74
ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 190.410,00 190.410,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 10.500,00 10.500,00 7.992,74 -2.507,26
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 49.170,00 49.170,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 13.000.000,00 13.467.300,00 13.937.297,57 469.997,57

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 13.000.000,00 13.467.300,00 13.937.297,57 469.997,57

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 13.000.000,00 13.467.300,00 13.937.297,57 469.997,57

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 208.293,35 208.293,35 -
Superavit Financeiro 0,00 208.293,35 208.293,35 0,00
Reabertura de Creditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 10.718.100,00 12.160.600,35 11.115.808,76 11.114.619,76 11.114.619,76 1.044.791,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.126.900,00 7.996.199,00 7.626.043,58 7.626.043,58 7.626.043,58 370.155,42
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 17.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.574.200,00 4.162.401,35 3.489.765,18 3.488.576,18 3.488.576,18 672.636,17

DESPESAS DE CAPITAL (X) 819.000,00 627.450,00 451.980,63 449.410,63 449.410,63 175.469,37
INVESTIMENTOS 734.000,00 622.450,00 451.980,63 449.410,63 449.410,63 170.469,37
AMORTIZACAO DA DIVIDA 85.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 448.900,00 3.543,00 0,00 0,00 0,00 3.543,00

RESERVA DO RPPS (XII) 364.000,00 234.000,00 0,00 0,00 0,00 234.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 12.350.000,00 13.025.593,35 11.567.789,39 11.564.030,39 11.564.030,39 1.457.803,96

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 12.350.000,00 13.025.593,35 11.567.789,39 11.564.030,39 11.564.030,39 1.457.803,96

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.369.508,18 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 12.350.000,00 13.025.593,35 13.937.297,57 11.564.030,39 11.564.030,39 1.457.803,96
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 11.989.500,00 12.456.800,00 11.078.624,49 -1.378.175,51
RECEITA TRIBUTARIA 136.500,00 264.700,00 328.918,71 64.218,71
RECEITA PATRIMONIAL 43.000,00 45.600,00 65.135,79 19.535,79
RECEITA DE SERVICOS 281.000,00 281.000,00 169.075,64 -111.924,36
TRANSFERENCIAS CORRENTES 11.428.300,00 11.764.800,00 10.437.815,90 -1.326.984,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 100.700,00 100.700,00 77.678,45 -23.021,55

RECEITAS DE CAPITAL (II) 10.500,00 10.500,00 247.572,74 237.072,74
ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 190.410,00 190.410,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 10.500,00 10.500,00 7.992,74 -2.507,26
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 49.170,00 49.170,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 12.000.000,00 12.467.300,00 11.326.197,23 -1.141.102,77

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 12.000.000,00 12.467.300,00 11.326.197,23 -1.141.102,77

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 12.000.000,00 12.467.300,00 11.326.197,23 -1.141.102,77

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 208.293,35 208.293,35 -
Superavit Financeiro 0,00 208.293,35 208.293,35 0,00
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 10.082.100,00 11.394.600,35 10.371.025,17 10.369.836,17 10.369.836,17 1.023.575,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.506.900,00 7.256.199,00 6.893.699,31 6.893.699,31 6.893.699,31 362.499,69
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 17.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.558.200,00 4.136.401,35 3.477.325,86 3.476.136,86 3.476.136,86 659.075,49

DESPESAS DE CAPITAL (X) 819.000,00 627.450,00 451.980,63 449.410,63 449.410,63 175.469,37
INVESTIMENTOS 734.000,00 622.450,00 451.980,63 449.410,63 449.410,63 170.469,37
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 85.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 448.900,00 3.543,00 0,00 0,00 0,00 3.543,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 11.350.000,00 12.025.593,35 10.823.005,80 10.819.246,80 10.819.246,80 1.202.587,55

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 11.350.000,00 12.025.593,35 10.823.005,80 10.819.246,80 10.819.246,80 1.202.587,55

SUPERÁVIT (XVI) - - 503.191,43 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 11.350.000,00 12.025.593,35 11.326.197,23 10.819.246,80 10.819.246,80 1.202.587,55
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 1.000.000,00 1.000.000,00 2.611.100,34 1.611.100,34
RECEITA DE CONTRIBUICOES 900.000,00 900.000,00 1.345.112,30 445.112,30
RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00 100.000,00 1.265.988,04 1.165.988,04

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 1.000.000,00 1.000.000,00 2.611.100,34 1.611.100,34

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 1.000.000,00 1.000.000,00 2.611.100,34 1.611.100,34

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 1.000.000,00 1.000.000,00 2.611.100,34 1.611.100,34

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 0,00 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 636.000,00 766.000,00 744.783,59 744.783,59 744.783,59 21.216,41
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 620.000,00 740.000,00 732.344,27 732.344,27 732.344,27 7.655,73
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00 26.000,00 12.439,32 12.439,32 12.439,32 13.560,68

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 364.000,00 234.000,00 0,00 0,00 0,00 234.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 1.000.000,00 1.000.000,00 744.783,59 744.783,59 744.783,59 255.216,41

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 1.000.000,00 1.000.000,00 744.783,59 744.783,59 744.783,59 255.216,41

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.866.316,75 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 1.000.000,00 1.000.000,00 2.611.100,34 744.783,59 744.783,59 255.216,41
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 144.000,00 139.475,14 0,00 9.786,30 283.475,14 293.261,44 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 144.000,00 139.475,14 0,00 9.786,30 283.475,14 293.261,44 0,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 144.000,00 139.475,14 0,00 9.786,30 283.475,14 293.261,44 0,00 0,00

c. Notas Explicativas

As receitas orçamentárias, cujos valores constam do orçamento, são caracterizadas conforme o artigo 11 da Lei Federal nº 4.320/64 e seguem o regime contábil de caixa, sendo consideradas realizadas quando da
sua efetiva arrecadação (art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64).
- As receitas são apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda corrente do ano de realização, expressos em reais.
- As receitas orçamentárias constantes do Balanço Orçamentário estão apresentadas conforme a classificação econômica (natureza da receita) constante na Portaria STN e plano de contas do TCE/RS.
- As receitas estão listadas no Balanço Orçamentário pelos valores líquidos arrecadados, quando tiverem alguma receita redutora atrelada a sua classificação. As deduções de receita atualmente previstas pela
legislação são: Dedução para o FUNDEB, Restituições Diversas, Renúncia de Receita, Isenção e Descontos Concedidos.
As despesas orçamentárias, resultantes de autorização legislativa prevista na Lei Orçamentária Municipal seguem o regime contábil da competência e a respectiva execução orçamentária prevista no Capítulo III da Lei
Federal nº 4.320/64, sendo consideradas realizadas quando do seu empenho (art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64) para efeito orçamentário, e quando da sua liquidação para efeito contábil.
- As despesas são apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda original do ano de realização, expressos em reais.
- As despesas estão listadas pelos seus valores empenhados, liquidados e pagos no exercício.

ENGENHO VELHO , 11 de Janeiro de 2018

Gestor responsável pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2017 - Paulo André Dal Alba - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

RONALDO DA SILVA CONCEIÇÃO PAULO ANDRÉ DAL ALBA
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Contabilista Prefeito Municipal
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